
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 304
7 Νοεμβρίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 45363
Έγκριση − Τροποποίηση Γενικού Πολεοδοµικού Σχεδίου 

της Δηµοτικής Ενότητας Εχεδώρου του Δήµου Δέλ−
τα Ν. Θεσσαλονίκης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡIΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑI 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 25, 26, 27 και 39 του Κώ−

δικα Βασικής Πολεοδοµικής Νοµοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν) που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του από 14−7/27−7−1999 
π.δ/τος (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12 και 13 
του άρθρου 4 του ν.2508/1997 «Βιώσιµη οικιστική ανά−
πτυξη των πόλεων και οικισµών της χώρας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄124).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 283 και 286 του
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωµένης Διοίκησης − Πρόγραµµα Καλ−
λικράτης» (Α΄ 87) και του άρθρου 1ου της υπ’ αριθµ. 
45892/11.8.2010 απόφασης του Υπουργού Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
«Πρωτοβάθµιοι και Δευτεροβάθµιοι Οργανισµοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης της Χώρας κ.λπ.» (Β΄ 1292/2010, διόρθωση 
σφάλµατος Β΄ 1623/2010). 

4. Τις διατάξεις τoυ άρθρoυ 90 τoυ π.δ/τος 63/2005 
«Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας για την Κυβέρvηση και 
τα κυβερvητικά όργαvα» (Α΄ 98).

5. Την 2876/7−10−2009 απόφαση Πρωθυπουργού «Αλ−
λαγή τίτλου Υπουργείων» (Β΄2234).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ.2) και 6 του π.δ/τος 
189/2009 «Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων 
των Υπουργείων» (Α΄ 221).

7. Την Υ273/30.9.2010 απόφαση Πρωθυπουργού «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής Νικολάου Σηφουνάκη» 
(Β΄ 1595).

8. Την 58342/1843/12−09−1990 απόφαση του Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δηµοσίων Έργων 
«Άσκηση αρµοδιοτήτων από τον Οργανισµό Θεσσαλο−
νίκης» (Β΄630).

9. Τα 16086 έως 16090, 16092 έως 16094, 16096, 16098 
έως 16102, 16104, 16106, 16108, 16109, 16111, 16113, 16114, 16116, 
16123, 16124, 16128, έως 16134, 16136/3−10−2007, 22046/17−12−
2008 και 1607/5−2−2008 έγγραφα του δήµου Εχεδώρου 
προς τους αρµόδιους φορείς.

10. Το 7/11171/16−10−2007 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσα−
λονίκης. 

11. Το 15/16238/27−12−2007 έγγραφο της Δ/νσης Ανάπτυ−
ξης της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσαλονίκης.

12. Το Ξ.000001/7−1−2008 έγγραφο του Βιοτεχνικού 
Επιµελητηρίου Θεσσαλονίκης.

13. Το 3056/11−10−2007 έγγραφο της Εφορείας Νεωτέ−
ρων Μνηµείων Κεντρικής Μακεδονίας.

14. Το 6072/24−10−2007 έγγραφο της Κτηµατικής Υπη−
ρεσίας Νοµού Θεσσαλονίκης.

15. Το 5233/25−10−2007 της 9ης Εφορείας Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων Θεσσαλονίκης.

16. Το 7384/1−11−2001 έγγραφο της Δ/νσης Δηµοσίων 
Έργων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

17. Τα 5762/8−11−2007 και 6735π.ε./9−5−2008 έγγραφα 
του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης.

18. Το 1794/14−11−2007 έγγραφο της Δ/νσης Αναδασώ−
σεων Θεσσαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μα−
κεδονίας.

19. Το 13330/5−12−2007 έγγραφο του δήµου Αγίου Αθα−
νασίου.

20. Το 9/8863/21−12−2007 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτι−
νων Πόρων και Εγγείων Βελτιώσεων της Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Θεσσαλονίκης.

21. Το 12/8997π.ε./20−2−2008 έγγραφο της Γενικής Δ/
νσης Ανάπτυξης της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσ−
σαλονίκης µε συνηµµένο πρακτικό της ΝΕΧΩΠ.

22. Το 492/29−1−2008 έγγραφο της Π.Ε. Δυτικής Θεσ−
σαλονίκης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Π.Ε. και Δ.Ε. 
Κεντρικής Μακεδονίας του Υπουργείου Εθνικής Παιδεί−
ας και Θρησκευµάτων.

23. Το 13906/4−1−2008 έγγραφο του Εµπορικού και 
Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Θεσσαλονίκης.

24. Το 3457/12−10−2007 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Θεσ−
σαλονίκης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

2937



2938 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

25. Το Φ/Α.4/2837/264/11−2−2008 έγγραφο της Δ/νσης 
Βιοµηχανικής Χωρ/σίας και Περιβάλλοντος του Υπουρ−
γείου Ανάπτυξης.

26. Το 251/9−5−2008 έγγραφο του Φορέα Διαχείρισης 
Δέλτα Αξιού − Λουδία − Αλιάκµονα.

27. Το 19855/4−2−2008 έγγραφο του δήµου Ελευθερίου −
 Κορδελιού.

28. Το 8039/30545/19−πΑ΄/11−3−2009 έγγραφο της Υπο−
διεύθυνσης Μεταγωγών Δικαστηρίων Θεσσαλονίκης.

29. Το 15/3896/20−3−2009 έγγραφο της Δ/νσης Ανάπτυ−
ξης της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσσαλονίκης.

30. Το 18058/5−5−2009 έγγραφο της Γενικής Γραµµα−
τείας Αθλητισµού.

31. Τα Φ.913.310/3/251391/9−4−2009 και Φ.900/91/1782/3−
6−2009 έγγραφα του Γενικού Επιτελείου Στρατού και 
της 737 Δ/νσης Στρατιωτικών Έργων − Τµήµα Μελετών 
αντίστοιχα.

32. Το 9703π.ε./14−1−2008 έγγραφο της Δ/νσης Περι−
βάλλοντος και Χωροταξίας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

33. Την 276/2007 γνωµοδότηση του δηµοτικού συµ−
βουλίου Χαλάστρας.

34. Την 389/2007 γνωµοδότηση του δηµοτικού συµ−
βουλίου Εχεδώρου.

35. Την 88/2008 γνωµοδότηση του δηµοτικού συµ−
βουλίου Εύοσµου.

36. Το 128393/18−5−2007 έγγραφο της Ειδικής Υπηρε−
σίας Περιβάλλοντος του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.

37. Το γεγονός ότι οι υπόλοιποι φορείς δεν απάντησαν 
µέχρι σήµερα.

38. Την 4/4/14−10−2010 γνωµοδότηση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Οργανισµού Ρυθµιστικού Σχεδίου Προ−
στασίας Περιβάλλοντος Θεσσαλονίκης.

39. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισµού και του προϋπολογισµού 
του οικείου ΟΤΑ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται και τροποποιείται το γενικό πολεοδοµικό 
σχέδιο της Δηµοτικής Ενότητας Εχεδώρου του Δήµου 
Δέλτα (Ν. Θεσσαλονίκης), όπως αυτό έχει εγκριθεί µε 
τις αποφάσεις Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροταξίας 
και Δηµοσίων Έργων α) 44317/2374/23−5−1989 (Δ 363) 
για τον οικισµό Σίνδου, β) 66502/4837/3−10−1989 (Δ 645) 
για τον οικισµό Καλοχωρίου και γ) 73077/4642/20−7−1995 
(Δ 851) για τον οικισµό Ιωνίας και όπως αυτά ισχύουν. 
Τα όρια του γενικού πολεοδοµικού σχεδίου προσδιο−
ρίζονται µε διακεκοµµένη − εστιγµένη µαύρη γραµµή 
στο χάρτη Π.2 σε κλίµακα 1:25000. Το ως άνω σχέδιο 
περιλαµβάνει:

A. Την πολεοδοµική οργάνωση της Δηµοτικής Ενότητας 
Εχεδώρου για πληθυσµιακό µέγεθος 42.000 κατοίκων 
περίπου στις πολεοδοµηµένες και προς πολεοδόµηση 
περιοχές µε τη δηµιουργία 8 πολεοδοµικών ενοτήτων 
(ΠΕ) (ΠΕ1, ΠΕ2, ΠΕ3, ΠΕ6, ΠΕ9, ΠΕ10, ΠΕ11, ΠΕ12) και 7 
ζωνών επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων (Ζ.Ε.Δ.) (ΠΕ4, 
ΠΕ5, ΠΕ7, ΠΕ8, ΠΕ13, ΠΕ14, ΠΕ15), µε µέση πυκνότητα 
και µέσο συντελεστή δόµησης, όπως φαίνεται στους 
χάρτες Π.3.1 σε κλίµακα 1:5000 και στον παρακάτω 
πίνακα.

Πολεοδομική Ενότητα Μέσος 
ΣΔ

Μέση 
πυκνότητα

κατ/ΗαΑρ. περιοχή

ΠΕ1 πρώην Α Σίνδου & επέκταση 0,7 81

ΠΕ2 πρώην Β Σίνδου 0,8 88

ΠΕ3 πρώην Γ Σίνδου 0,9 94

ΠΕ4 Περιοχή Υπερτοπικού Κέντρου 
δυτικά της Σίνδου

0,6 0

ΠΕ5 Περιοχή Κοινωνικών Εξυπηρε−
τήσεων και Υποδομών (χώρος 
ΤΕΙ , ΙΘΑΚΗΣ & ΔΕΘ)

0.2 0

ΠΕ6 Διαβατά Α 1,18 107

ΠΕ7 Περιοχή Υπερτοπικού Κέντρου 
(γέφυρα Γαλλικού)

0.6 0

ΠΕ8 Περιοχή μη οχλούσας βιομη−
χανίας – βιοτεχνίας δυτικά 
Γαλλικού ποταμού

0.8 0

ΠΕ9 υφιστ. & επέκταση Ν. Μαγνη−
σίας

0,85 91

ΠΕ10 επέκταση Ν. Μαγνησίας 0,6 73

ΠΕ11 πρώην Α Καλοχωρίου 0,7 81

ΠΕ12 πρώην Β Καλοχωρίου 0,7 81

ΠΕ13 Περιοχή χονδρεμπορίου 
βόρεια και δυτικά Καλοχωρίου

0.4 0

ΠΕ14 Περιοχή μη οχλούσας βιομη−
χανίας – βιοτεχνίας βόρεια και 
ανατολικά Καλοχωρίου

0,8 0

ΠΕ15 Περιοχή χονδρεμπορίου
 βόρεια ΠΑΘΕ

0,4 0

Β. Τον καθορισµό και την τροποποίηση των χρήσεων 
γης όπως φαίνεται στους χάρτες Π−3.1, (Π−3.1.1, Π−3.1.2, 
Π−3.1.3, Π−3.1.4) και Π−2 σε κλίµακα 1:5000 και 1:25000 
και ειδικότερα:

α) Τον καθορισµό στις περιοχές επέκτασης των Π.Ε.1 
(ανατολικά της Σίνδου), Π.Ε.10 και σε τµήµα της Π.Ε.9 
(Νέας Μαγνησίας −Διαβατών), περιοχών µε χρήσεις 
αµιγούς κατοικίας και γενικής κατοικίας, όπως προσ−
διορίζονται από τα άρθρα 2 και 3 αντίστοιχα του από 
23−2−87 π.δ/τος (Δ΄ 166).

β) Τον καθορισµό περιοχών γενικής κατοικίας στα Δι−
αβατά και την Σίνδο µε επιτρεπόµενες χρήσεις µόνο τις 
παρακάτω: κατοικία, εµπορικά καταστήµατα (στα οποία 
δεν συµπεριλαµβάνονται γενικά τα πολυκαταστήµατα 
και οι υπεραγορές) και επαγγελµατικά εργαστήρια 
χαµηλής όχλησης (µε απαλλακτικό άδειας εγκατάστα−
σης), η οποία εφεξής και για τις περιοχές που αυτή 
αφορά θα αναφέρεται ως ειδική γενική κατοικία και 
έτσι εµφαίνεται στους παραπάνω χάρτες.

γ) Σε όλες τις εντός σχεδίου περιοχές κατοικίας 
(Π.Ε.1, Π.Ε.2, Π.Ε.3, Π.Ε.6, Π.Ε.9, Π.Ε.10, Π.Ε.11 & Π.Ε.12 ), το 
περιεχόµενο των χρήσεων αµιγούς κατοικίας, γενικής 
κατοικίας και πολεοδοµικού κέντρου προσδιορίζεται 
σύµφωνα µε τα άρθρα 2, 3 και 4 αντίστοιχα του ως 
άνω π.δ/τος.

δ) Τον καθορισµό χώρων αθλητισµού, πρόνοιας, πε−
ρίθαλψης, εκπαίδευσης, πολιτιστικών λειτουργιών και 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2939

πρασίνου. Οι χώροι πρασίνου ανατολικά των Διαβατών −
Μαγνησίας προς το βιοµηχανικό συγκρότηµα είναι απο−
κλειστικά χώροι πρασίνου χωρίς ουδεµία άλλη χρήση 
για τη διασφάλιση της µόνωσης του οικισµού από το 
βιοµηχανικό συγκρότηµα.

ε) Τον καθορισµό περιοχών για υπερτοπικά κέντρα µε 
αποκλειστική χρήση κεντρικών λειτουργιών (Ζ.Ε.Δ.), στην 
Π.Ε.4 (Σίνδος) και Π.Ε.7 (Διαβατά−Μαγνησία) µε χρήσεις 
όπως προσδιορίζονται από το άρθρο 4 του π.δ/τος (Δ΄ 
166), πλην της κατοικίας. Kατ’ εξαίρεση επιτρέπεται η 
χρήση κατοικία µόνο στα οικοδοµικά τετράγωνα µε 
εγκεκριµένο σχέδιο που εµπίπτουν στην Π.Ε.7. 

στ) Τον καθορισµό περιοχής για κοινωνικές εξυπη−
ρετήσεις και υποδοµές (Ζ.Ε.Δ.), στην Π.Ε. 5 µε χρήσεις 
όπως προσδιορίζονται από το άρθρο 10 του παραπάνω 
π.δ/τος. Η τριτοβάθµια εκπαίδευση (το Αλεξάνδρειο Τε−
χνολογικό Εκπαιδευτικό Ίδρυµα) και η κοινωνική πρόνοια 
(ΙΘΑΚΗ) αποτελούν τις πρωταγωνιστικές χρήσεις της 
περιοχής. Επίσης στην εν λόγω περιοχή προστίθεται και 
η δυνατότητα µετεγκατάστασης της Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης. Στα πλαίσια της περίπτωσης αυτής και 
κατά τη φάση της πολεοδοµικής προσέγγισης δίνεται η 
δυνατότητα ύστερα από τεκµηρίωση, που θα σχετίζεται 
µε το κτιριοδοµικό πρόγραµµα και την έκταση που θα 
διατεθεί, να καθορισθεί ειδικά συντελεστής δόµησης 
µεγαλύτερος του µέσου συντελεστή.

ζ) Τον καθορισµό περιοχών µε χρήσεις χονδρεµπορίου 
(Ζ.Ε.Δ.), στην Π.Ε.13 (Καλοχώρι − βορειοδυτικά του 
οικισµού), Π.Ε.15 (Καλοχώρι − βόρεια της ΠΑΘΕ), όπως 
προσδιορίζονται από το άρθρο 7 του π.δ/τος (Δ 166). 
Επιπλέον στις εν λόγω περιοχές δίνεται η δυνατότη−
τα και µόνο κατά µήκος των παραπλεύρων οδών της 
εθνικής οδού Θεσσαλονίκης − Αθηνών να αναπτυχθούν 
και οι παρακάτω χρήσεις: εµπορικά καταστήµατα 
(στα οποία δεν συµπεριλαµβάνονται οι υπεραγορές 
−πολυκαταστήµατα), γραφεία, τράπεζες, ασφάλειες, 
κοινωφελείς οργανισµοί, εστιατόρια και αναψυκτήρια. 
Τα παραπάνω θα εξειδικευθούν στο επίπεδο κατά την 
σύνταξη της πολεοδοµικής µελέτης. Μέχρι την έγκριση 
της πολεοδοµικής µελέτης οι επιπλέον προαναφερθεί−
σες χρήσεις θα αφορούν µόνο τα γήπεδα που την ηµέρα 
δηµοσίευσης της παρούσας απόφασης έχουν πρόσωπο 
στο παράπλευρο της εθνικής οδού δίκτυο. 

η) Τον καθορισµό περιοχών µη οχλούσας βιοτεχνίας 
και βιοµηχανίας (Ζ.Ε.Δ.), στην Π.Ε.8 (Μαγνησία − δυτικά 
Γαλλικού ποταµού) και Π.Ε.14 (Καλοχώρι − βορειοανατο−
λικά του οικισµού), όπως προσδιορίζεται από το άρθρο 
5 του παραπάνω π.δ/τος.

θ) Την τροποποίηση χρήσεων γης στις Πολεοδοµικές 
Ενότητες Π.Ε.1, Π.Ε.2 και Π.Ε.3 της Δηµοτικής Κοινότητας 
Σίνδου, όπως φαίνεται στο χάρτη Π.3.1.1 σε κλίµακα 
1:5000 και ειδικότερα από πολεοδοµικό κέντρο σε γενική 
κατοικία (ΟΤ 90α), από πολεοδοµικό κέντρο γειτονιάς 
σε ειδική γενική κατοικία (ΟΤ 66,43,49,29), από αµιγή σε 
γενική (ΟΤ 25, 23, 24, 21, 53, 57, 64Α, 64, 63, 89, 90, 88, 
115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 130, 126, 127, 128, 129, 135, 136, 
137, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 
154,155, 142η, 176, 177, 178, 179, 180, 196, 197), από αµιγή 
σε ειδική γενική (ΟΤ 67, 28, 31, 30, 5, 94, 96, 98, 100, 102, 
105, 104, 107, 244, 243, 232), από γενική σε ειδική γενι−
κή (ΟΤ 67, 82,46), από αµιγή σε πολεοδοµικό κέντρο 
γειτονιάς (ΟΤ 138, 11 ). Ειδικότερα οι γενικές χρήσεις 

καθώς και οι ειδικές χρήσεις εκπαίδευσης, πρασίνου, 
πρόνοιας, αθλητισµού, πολιτισµού, διοίκησης, περίθαλ−
ψης, στάθµευσης προσαρµόζονται στα δεδοµένα των 
εγκεκριµένων διαταγµάτων ρυµοτοµίας και φαίνονται 
στον παραπάνω χάρτη Π.3.1.1.

ι) Την τροποποίηση χρήσεων γης στις Πολεοδοµικές 
Ενότητες Π.Ε.6 και Π.Ε.9 των Δηµοτικών Κοινοτήτων Δι−
αβατών και Ν. Μαγνησίας, όπως φαίνεται στους χάρτες 
Π.3.1.2 και Π.3.1.3 σε κλίµακα 1:5000 και ειδικότερα από 
µεταποίηση σε χονδρεµπόριο (ΟΤ Γ372, Γ373, Γ376, Γ386, 
Γ384, Γ379, Γ390), από µεταποίηση σε διοίκηση & πάρ−
κιγκ (Γ380, Γ390, Γ385, Γ399), από µεταποίηση σε ειδική 
γενική κατοικία (ΟΤ Γ282, Γ283, Γ389), από µεταποίηση 
σε πολεοδοµικό κέντρο γειτονιάς (ΟΤ Γ245, Γ258), από 
µεταποίηση σε γενική κατοικία (ΟΤ Γ263, Γ252, Γ251, 
Γ255, Γ238, Γ240, Γ241, Γ242), από πολεοδοµικό κέντρο σε 
γενική κατοικία (ΟΤ Γ392), από αµιγή κατοικία σε ειδική 
γενική κατοικία ( ΟΤ Γ346, Γ347, Γ349, Γ360, Γ362, 88, 98, 
186, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195), από αµιγή κατοικία 
σε γενική κατοικία (19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, Γ219, 81, 84, 
85, 86, 87, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101, 102, 103, 104, 184, 185, 
188, Γ303, Γ307, 36), από αµιγή κατοικία σε πολεοδοµικό 
κέντρο γειτονιάς (ΟΤ 37, 45α, 45β, 45γ, 45δ, Γ230, Γ232, 
Γ234, Γ235), από γενική σε αµιγή κατοικία (ΟΤ 10, 100). Ει−
δικότερα οι γενικές χρήσεις και οι ειδικές χρήσεις εκπαί−
δευσης, πρασίνου, πρόνοιας, αθλητισµού, πολιτισµού, δι−
οίκησης, περίθαλψης, στάθµευσης προσαρµόζονται στα 
δεδοµένα των εγκεκριµένων διαταγµάτων ρυµοτοµίας 
και φαίνονται στους συνοδευτικούς παραπάνω χάρτες 
Π.3.1.2. και Π.3.1.3.

ια) Την τροποποίηση χρήσεων γης στις Πολεοδοµικές 
Ενότητες Π.Ε.11 και Π.Ε.12 της Δηµοτικής Κοινότητας 
Καλοχωρίου, όπως φαίνεται στο χάρτη Π.3.1.4 κλίµακα 
1:5000 και ειδικότερα από αµιγή κατοικία σε µεταποίηση 
(µη οχλούσα βιοµηχανία −βιοτεχνία) και την ένταξη του 
εν λόγω τµήµατος στην Π.Ε.14 (Γ151, Γ156, Γ157, Γ160), από 
πολεοδοµικό κέντρο σε γενική κατοικία (ΟΤ 26, 35, 46, 
48, Γ139, 80, 79, 78, 75, 74, Γ232, Γ237), από πολεοδοµικό 
κέντρο σε αµιγή κατοικία (ΟΤ 27, Γ232), από αµιγή κα−
τοικία σε γενική (ΟΤ 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,36, 37, 38, 19, 
20, 21, 22, 24, 26, Γ161, 11, 12, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 13, 
14, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, Γ240, Γ241, Γ243, Γ244), από 
αµιγή κατοικία σε εκπαίδευση − αθλητισµό − πράσινο 
(ΟΤ Γ247, Γ248, Γ131). Ειδικότερα οι γενικές χρήσεις και 
οι ειδικές χρήσεις εκπαίδευσης, πρασίνου, πρόνοιας, 
αθλητισµού, πολιτισµού, περίθαλψης, στάθµευσης (ιδίως 
βόρεια, δυτικά και νοτιοανατολικά του παλιού οικισµού) 
προσαρµόζονται στα δεδοµένα των εγκεκριµένων ή υπό 
έγκριση διαταγµάτων ρυµοτοµίας και φαίνονται στον 
παραπάνω χάρτη Π.3.1.4.

ιβ) Οι συµβολισµοί των κύκλων πρόβλεψης κάλυ−
ψης αναγκών πρασίνου, αθλητισµού, εκπαίδευσης, 
πάρκινγκ, πολιτισµού κ.λπ., που εµφαίνονται στους 
συνδηµοσιευόµενους χάρτες και αφορούν όλες τις πα−
ραπάνω περιοχές, επισηµαίνεται ότι είναι ενδεικτικοί για 
τον προσδιορισµό των αναγκών των περιοχών αυτών σε 
κοινωνικό εξοπλισµό και εξειδικεύονται στο στάδιο της 
πολεοδοµικής µελέτης και δεν δηµιουργούν δεσµεύσεις 
για τα υποκείµενα στους κύκλους αυτούς γήπεδα.

Γ. Τη γενική εκτίµηση της χωρητικότητας των πολεο−
δοµικών ενοτήτων, όπως φαίνονται στον Πίνακα 3.1. και 
την γενική εκτίµηση των αναγκών σε κοινόχρηστους και 



2940 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

κοινωφελείς χώρους και τον υπολογισµό κάλυψης τους, 
όπως φαίνονται στον Πίνακα 3.3. και στους Πίνακες 3.3.1, 
3.3.2, 3.3.3, 3.3.4, 3.3.6, 3.3.7, 3.3.8 και 3.3.9.

Δ. Την οργάνωση των περιοχών που βρίσκονται στην 
λοιπή εκτός σχεδίου έκταση της Δηµοτικής Ενότητας 
Εχεδώρου Δήµου Δέλτα που δεν πολεοδοµείται όπως 
φαίνεται στο χάρτη Π2 και ειδικότερα: 

1. Τον καθορισµό Περιοχών Ειδικής Προστασίας πε−
ριοχών ρεµάτων, ποταµών, εκβολών ποταµών, αιγιαλού 
και παραλίας, οικοσυστηµάτων και βιοτόπων, όπως φαί−
νονται στον χάρτη Π.2., µε τα στοιχεία ΑΠ3, ΑΠ4, ΠΔ3, 
ΠΔ4, Β5, Β6, Γ4, Γ5, Γ6 και ΕΑ, ως εξής: 

α) Οι περιοχές ΑΠ3 και ΑΠ4− που έχουν χαρακτηρισθεί 
ως Περιοχές Απόλυτης Προστασίας της Φύσης, οι περι−
οχές ΠΔ3, ΠΔ4, Β5 και Β6 που έχουν χαρακτηρισθεί ως 
περιοχές Προστασίας της Φύσης καθώς και οι περιοχές 
Γ4, Γ5 και Γ6 που έχουν χαρακτηρισθεί ως περιοχές 
Γεωργικών Καλλιεργειών µε την υπ’ αρ. 12966/23.3.2009 
κοινή υπουργική απόφαση «Χαρακτηρισµός των χερσαί−
ων, υδάτινων και θαλάσσιων περιοχών των εκβολών των 
ποταµών Γαλλικού, Αξιού, Λουδία και Αλιάκµονα, της 
Αλυκής Κίτρους και της λιµνοθάλασσας Καλοχωρίου και 
της ευρύτερης περιοχής τους ως εθνικού πάρκου και 
καθορισµού χρήσεων, όρων και περιορισµών δόµησης» 
(ΑΑΠ 220/2009) διέπονται αποκλειστικά και µόνο από τις 
ρυθµίσεις της παραπάνω κοινή υπουργική απόφαση.

β) Η ζώνη ΕΑ − Προστασίας Γαλλικού ποταµού καθώς 
και για την ευρύτερη περιοχή του Γαλλικού ποταµού 
εφαρµόζονται και οι ρυθµίσεις του από 17−1−1994 π.δ/τος 
«Καθορισµός Ζωνών προστασίας στην περιαστική ζώνη 
Θεσσαλονίκης…» (Δ΄ 561). 

2. Τον καθορισµό των περιοχών ΑΑΑ (περιοχές 
εγκατάστασης της µεταποίησης), ΑΒ (περιοχή εγκα−
τάστασης χονδρεµπορίου και µεταφορών), ΑΒΒ (πε−
ριοχή Εµπορευµατικών Κέντρων, Μεταφορών και 
Διαµετακόµισης − logistics), ΓΒ (περιοχή αστικών και 
κεντρικών λειτουργιών) και Δ (περιοχές ανάπτυξης δρα−
στηριοτήτων του πρωτογενούς τοµέα), όπως φαίνονται 
στον χάρτη Π−2 σε κλίµακα 1:25.000 και ειδικότερα:

α) Η περιοχή µε στοιχείο ΑΑΑ, ως περιοχή εγκατάστα−
σης της µεταποίησης µέσης και υψηλής όχλησης.

Στην παραπάνω περιοχή επιτρέπεται η χρήση: 
Βιοµηχανικές − βιοτεχνικές εγκαταστάσεις και επαγγελ−
µατικά εργαστήρια µέσης και υψηλής όχλησης, όπως 
σταθµίζονται ως προς την κατηγορία όχλησης σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.3010/2002 (Α΄ 91) σε 
συνδυασµό µε τις διατάξεις της υπ’ αρ. 13727/724/24−7−
2003 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1087) όπως αυτές 
εκάστοτε ισχύουν.

Οι όροι και περιορισµοί δόµησης της επιτρεπόµενης 
χρήσης είναι αυτοί του άρθρου 4 του από 24−5−1985 
π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει.

β) Οι περιοχές µε στοιχείο ΑΒ, (ΑΒ1 έως ΑΒ7), ως πε−
ριοχές εγκατάστασης χονδρεµπορίου και µεταφορών.

I. Από τις παραπάνω περιοχές και συγκεκριµένα στις 
περιοχές ΑΒ1 και ΑΒ7 επιτρέπονται οι χρήσεις:

− Εγκαταστάσεις αποθήκευσης χαµηλής όχλησης, χον−
δρικού εµπορίου και διαµετακόµισης, όπως σταθµίζονται 
ως προς την κατηγορία όχλησης βάσει των διατάξεων 
του άρθρου 1 του ν.3010/2002 (Α΄ 91), σε συνδυασµό 
µε τις διατάξεις της υπ’ αρ. 13727/724/24−7−2003 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 1087) όπως αυτές εκάστοτε 

ισχύουν. Για τις χρήσεις αυτές εφαρµόζονται οι όροι και 
περιορισµοί δόµησης του άρθρου 9 του από 24−5−1985 
π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως ισχύει.

− Εγκαταστάσεις µεταφορών και εξυπηρέτησης τους 
(περιλαµβανοµένης και της συντήρησης και επισκευής 
οχηµάτων κάθε είδους). Για τη χρήση αυτή εφαρµόζονται 
οι όροι και περιορισµοί δόµησης του άρθρου 1 του από 
24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει, πλην του συντε−
λεστή δόµησης που ορίζεται σε 0,30 και του ποσοστού 
κάλυψης που ορίζεται σε 30%.

− Εγκαταστάσεις εµπορικών εκθέσεων, µε όρους και 
περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως ισχύ−
ει.

− Τράπεζες, ασφάλειες, χρηµατοπιστωτικοί οργανισµοί, 
µε όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 1 από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), 
όπως ισχύει.

− Επαγγελµατικά εργαστήρια χαµηλής όχλησης 
(απαλλασσόµενα από άδεια εγκατάστασης και λειτουρ−
γίας σύµφωνα µε τη νοµοθεσία περί βιοµηχανικών εγκα−
ταστάσεων). Για τις παραπάνω χρήσεις εφαρµόζονται 
οι όροι και περιορισµοί δόµησης του άρθρου 1 του από 
24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει. 

II. Από τις παραπάνω περιοχές και συγκεκριµένα στις 
ζώνες ΑΒ2, ΑΒ3, ΑΒ4, ΑΒ5 και ΑΒ6 επιτρέπονται οι χρή−
σεις:

− Εγκαταστάσεις αποθήκευσης χαµηλής όχλησης, χον−
δρικού εµπορίου και διαµετακόµισης, όπως σταθµίζονται 
ως προς την κατηγορία όχλησης βάσει των διατάξεων 
του άρθρου 1 του ν.3010/2002 (Α΄ 91), σε συνδυασµό 
µε τις διατάξεις της υπ’ αρ. 13727/724/24−7−2003 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 1087) όπως αυτές εκάστοτε 
ισχύουν. Οι όροι και περιορισµοί δόµησης για τις χρή−
σεις αυτές είναι αυτοί του άρθρου 9 του από 24−5−1985 
π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει.

− Εγκαταστάσεις µεταφορών και εξυπηρετήσεις τους 
(περιλαµβανοµένης και της συντήρησης και επισκευ−
ής οχηµάτων κάθε είδους), µε όρους και περιορισµούς 
δόµησης ως εξής: Σ.Δ. 0,30, Ποσοστό Κάλυψης: 30%, 
οι δε λοιποί όροι δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), σε 
συνδυασµό µε τις διατάξεις της υπ’ αρ. 13727/724/24−
7−2003 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1087) όπως ισχύ−
ει. Εξαιρούνται και δεν συµπεριλαµβάνονται τα κτί−
ρια ή γήπεδα στάθµευσης αστικών και υπεραστικών 
µεταφορών.

− Επαγγελµατικά εργαστήρια χαµηλής όχλησης 
(απαλλασσόµενα από άδεια εγκατάστασης και λει−
τουργίας σύµφωνα µε τη νοµοθεσία περί βιοµηχανικών 
εγκαταστάσεων), µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−
1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει.

Ειδικότερα στην περιοχή µε στοιχείο ΑΒ2, επιτρέπεται 
και η χρήση:

− Εγκαταστάσεις αποθήκευσης µέσης όχλησης, και 
πετρελαιοειδών εκτός εκρηκτικών και πυροµαχικών, 
µε όρους και περιορισµούς δόµησης της εν λόγω 
επιτρεπόµενης χρήσης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), πλην του 
συντελεστού δόµησης που ορίζεται σε 0,30 χωρίς δυ−
νατότητα παρέκκλισης.



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2941

Στις περιοχές ΑΒ έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν.1650/86, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
µε το άρθρο 10 του ν.2742/99 (Α΄ 270) περί Περιοχών 
Οργανωµένης Ανάπτυξης Παραγωγικών Δραστηριοτή−
των (ΠΟΑΠΔ). Είναι δηλαδή δυνατή η πολεοδόµηση και 
η ίδρυση ΠΟΑΠΔ στις εν λόγω περιοχές.

γ) Οι περιοχές µε το στοιχείο ΑΒΒ (ΑΒΒ1 και ΑΒΒ2) 
− ως Περιοχές Εµπορευµατικών Κέντρων, Μεταφορών 
και Διαµετακόµισης−logistics.

Στις παραπάνω περιοχές επιτρέπονται οι χρήσεις:
− Η δυνατότητα δηµιουργίας «εµπορευµατικών κέ−

ντρων» σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα και οριζόµενα 
από τον ν.3333/2005 (Α΄ 91).

− Εγκαταστάσεις αποθήκευσης χαµηλής όχλησης, χον−
δρικού εµπορίου και διαµετακόµισης, όπως σταθµίζονται 
ως προς την κατηγορία όχλησης βάσει των διατάξεων 
του άρθρου 1 του ν. 3010/2002 (Α΄ 91), σε συνδυασµό 
µε τις διατάξεις της υπ’ αρ. 13727/724/24−7−2003 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 1087) όπως αυτές εκάστοτε 
ισχύουν. Οι όροι και περιορισµοί δόµησης είναι αυτοί 
του άρθρου 9 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως 
ισχύει.

− Εγκαταστάσεις µεταφορών και εξυπηρέτησή τους 
(περιλαµβανοµένης και της συντήρησης και επισκευ−
ής οχηµάτων κάθε είδους), µε όρους και περιορισµούς 
δόµησης ως εξής: Σ.Δ. 0,30 Ποσοστό Κάλυψης: 30% 
οι δε λοιποί όροι δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270),όπως 
ισχύει.

− Επαγγελµατικά εργαστήρια χαµηλής όχλησης 
(απαλλασσόµενα από άδεια εγκατάστασης και λει−
τουργίας σύµφωνα µε τη νοµοθεσία περί βιοµηχανικών 
εγκαταστάσεων), µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−
1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως ισχύει, µε τον περιορισµό 
ότι η συνολική δόµηση του γηπέδου δεν µπορεί να 
ξεπερνά τα 600 τ.µ..

− Εγκαταστάσεις εµπορικών εκθέσεων, µε όρους και 
περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως 
ισχύει.

− Τράπεζες, ασφάλειες, χρηµατοπιστωτικοί οργανισµοί, 
µε όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 
270), όπως ισχύει.

− Κτίρια και εγκαταστάσεις περίθαλψης, µε όρους 
και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις 
του άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως 
ισχύει.

− Αθλητικές εγκαταστάσεις, µε όρους και περιορισµούς 
δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) και του άρθρου 9 του 
από 6−10−1978 (Δ΄ 538), όπως αυτά ισχύουν.

Στην περιοχή ΑΑΒ έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν.1650/1986, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
µε το άρθρο 10 του ν.2742/1999 (Α΄ 270) περί Περιοχών 
Οργανωµένης Ανάπτυξης Παραγωγικών Δραστηριο−
τήτων (ΠΟΑΠΔ). Είναι δηλαδή δυνατή η πολεοδόµηση 
και η ίδρυση ΠΟΑΠΔ στην εν λόγω περιοχή. Σε κάθε 
ουσιαστική παρέµβαση που θα γίνει µελλοντικά στην 
συγκεκριµένη ζώνη αλλά και σε οποιαδήποτε άλλη ζώνη 
µε ενοποίηση γηπέδων επιβάλλεται στο φορέα η δι−

ασφάλιση µε δικές του δαπάνες της συνέχειας του 
αρδευτικού δικτύου.

δ) Οι περιοχές µε στοιχείο ΓΒ (ΓΒ1 και ΓΒ2), ως περι−
οχές αστικών κεντρικών λειτουργιών και υποδοµών.

Στις περιοχές αυτές επιτρέπονται οι χρήσεις:
− Κατοικία, µε όρους και περιορισµούς δόµησης 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 και 6 του από 
24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει, µε τους παρα−
κάτω περιορισµούς: α) η µεγίστη δόµηση δεν µπορεί 
να υπερβεί τα 200 τ.µ. β) απαγορεύεται η ανέγερση 
περισσοτέρων του ενός κτιρίου στο γήπεδο.

− Καταστήµατα λιανικού εµπορίου, πολυκαταστήµατα, 
υπεραγορές, µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 και 5 του 
από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει. Οι χρήσεις 
«πολυκαταστήµατα −υπεραγορές» επιτρέπονται µόνο 
στη περιοχή ΓΒ1 που είναι βόρεια της συµµαχικής οδού 
Ωραιοκάστρου −Διαβατών.

− Κτίρια και εγκαταστάσεις περίθαλψης και κοινωνικής 
µέριµνας−πρόνοιας, µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−
1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) και του άρθρου 5 του από 6−10−1978 
π.δ/τος (Δ΄ 538) προκειµένου για ευαγή ιδρύµατα και του 
άρθρου 6 του από 6−10−1978 π.δ/τος (Δ΄ 538) προκειµένου 
για νοσοκοµεία − κλινικές, όπως αυτά ισχύουν. Η χρήση 
αυτή επιτρέπεται µόνο στη ζώνη ΓΒ1 που είναι βόρεια 
της συµµαχικής οδού Ωραιοκάστρου − Διαβατών.

− Κτίρια πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας, καθώς 
και λοιπής εκπαίδευσης, µε όρους και περιορισµούς 
δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) και του άρθρου 5 του 
από 6−10−1978 π.δ/τος (Δ΄ 538) προκειµένου για εκπαι−
δευτήρια, όπως αυτά ισχύουν. Η συγκεκριµένη χρήση 
επιτρέπεται µόνο στη περιοχή ΓΒ1 που είναι βόρεια της 
συµµαχικής οδού Ωραιοκάστρου −Διαβατών.

− Αθλητικές εγκαταστάσεις, µε όρους και περιορισµούς 
δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
από 24−5−1985 (Δ΄ 270) και του άρθρου 9 του π.δ/τος από 
6−10−1978 (Δ΄ 538), όπως αυτά ισχύουν. Η συγκεκριµένη 
χρήση επιτρέπεται µόνο στην περιοχή ΓΒ1 που είναι βό−
ρεια της συµµαχικής οδού Ωραιοκάστρου −Διαβατών.

− Ξενώνες, ξενοδοχεία και λοιπές τουριστικές εγκατα−
στάσεις, µε όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−1985 (Δ΄ 
270) και του άρθρου 8 του από 6−10−1978 (Δ΄ 538), όπως 
αυτά ισχύουν. Η συγκεκριµένη χρήση επιτρέπεται µόνο 
στην περιοχή ΓΒ1 που είναι βόρεια της συµµαχικής οδού 
Ωραιοκάστρου − Διαβατών.

− Γραφεία παροχής υπηρεσιών, γραφεία διοίκησης επι−
χειρήσεων, γραφεία δηµόσιας διοίκησης, αυτοδιοίκησης, 
µε όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 1 και 5 του από 24−5−1985 π.δ/τος 
(Δ΄ 270) όπως ισχύει, χωρίς τον περιορισµό µεγίστης 
επιτρεποµένης δόµησης (δηλ. των 600 τ.µ.).

− Τράπεζες, ασφάλειες, χρηµατοπιστωτικοί οργανισµοί, 
µε όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 
270), όπως αυτό ισχύει.

− Εγκαταστάσεις εµπορικών εκθέσεων, µε όρους και 
περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως αυτό 
ισχύει.



2942 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

− Πολιτιστικά κτίρια και εγκαταστάσεις, χώροι συνά−
θροισης κοινού, µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−
1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως αυτό ισχύει. Η συγκεκριµένη 
χρήση επιτρέπεται µόνο στην περιοχή ΓΒ1 που είναι βό−
ρεια της συµµαχικής οδού Ωραιοκάστρου −Διαβατών.

− Επαγγελµατικά εργαστήρια χαµηλής όχλησης (απαλ−
λασσόµενα από άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
σύµφωνα µε τη νοµοθεσία περί βιοµηχανικών εγκατα−
στάσεων), µε όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα 
µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος 
(Δ΄ 270), όπως αυτό ισχύει, µε τον περιορισµό όµως ότι 
η συνολική δόµηση δεν µπορεί να ξεπερνά τα 600 τ.µ.

− Εγκαταστάσεις αναψυχής (εστιατόρια, αναψυκτήρια, 
κέντρα διασκέδασης κ.λπ.), µε όρους και περιορισµούς 
δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του 
από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270), όπως αυτό ισχύει.

− Ιεροί ναοί µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 12 του από 6−10−
1978 π.δ/τος (Δ΄ 538), όπως αυτό ισχύει. Η συγκεκριµένη 
χρήση επιτρέπεται µόνο στην περιοχή ΓΒ1 που είναι βό−
ρεια της συµµαχικής οδού Ωραιοκάστρου − Διαβατών.

− Κτίρια τριτοβάθµιας και τριτοβάθµιας τεχνολογικής 
εκπαίδευσης, µε όρους και περιορισµούς δόµησης ως 
εξής: Σ.Δ. 0,20, Ποσοστό Κάλυψης: 20%, οι δε λοιποί 
όροι δόµησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 
1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270)όπως ισχύει. Η 
συγκεκριµένη χρήση επιτρέπεται µόνο στην περιοχή 
ΓΒ1 που είναι βόρεια της συµµαχικής οδού Ωραιοκά−
στρου −Διαβατών.

ε) Οι περιοχές µε στοιχείο Δ (Δ1 έως Δ11) ως περιοχών 
ανάπτυξης δραστηριοτήτων του πρωτογενούς τοµέα.

Στις παραπάνω περιοχές επιτρέπονται οι χρήσεις:
− Εγκαταστάσεις γεωργικών, δασικών, κτηνοτροφικών, 

αλιευτικών και λοιπών αγροτικών εκµεταλλεύσεων, µε 
όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις δι−
ατάξεις των άρθρων 1 και 2 του από 24−5−1985 π.δ/τος 
(Δ΄ 270), όπως ισχύει.

− Εγκαταστάσεις έρευνας, ερευνητικά κέντρα, ινστι−
τούτα που έχουν ως αντικείµενο τον πρωτογενή τοµέα, 
µε όρους και περιορισµούς δόµησης σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 
270), όπως ισχύει. 

− Κατοικία µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του από 
24−5−1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) όπως ισχύει, µε τους παρα−
κάτω περιορισµούς: α) η µεγίστη δόµηση δεν µπορεί 
να υπερβεί τα 200 τ.µ. β) απαγορεύεται η ανέγερση 
περισσοτέρων του ενός κτιρίου στο γήπεδο.

− Ιεροί ναοί µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 12 του από 6−10−
1978 π.δ/τος (Δ΄ 538), όπως αυτό ισχύει. Η συγκεκριµένη 
χρήση επιτρέπεται µόνο στις περιοχές Δ1, Δ2, Δ3, Δ10 
και Δ11.

Εντός των περιοχών Δ επιτρέπεται κατ΄ εξαίρεση 
περιορισµένος αριθµός εγκαταστάσεων περίθαλψης 
(δύο το πολύ), αποκλειστικά δηµοσίου ή δηµοτικού 
ενδιαφέροντος, µε όρους και περιορισµούς δόµησης 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 1 του από 24−5−
1985 π.δ/τος (Δ΄ 270) και του άρθρου 6 του από 6−10−1978 
π.δ/τος (Δ΄ 538), ύστερα από σχετική γνωµοδότηση του 
ΟΡ.ΘΕ. και σχετική έγκριση Μ.Π.Ε.

στ) Σε όλες τις παραπάνω περιοχές επιτρέπονται τα 
πρατήρια λιανικής πώλησης βενζίνης, υγραερίου και 
πετρελαίου κίνησης − θέρµανσης.

ζ) Τα όρια των προαναφερθεισών περιοχών µε τα 
στοιχεία ΑΑΑ, ΑΒ, ΑΒΒ, ΓΒ και Δ ορίζονται, όπως φαί−
νονται στο χάρτη Π.2. Τα όρια αυτά ταυτίζονται µε τα 
διοικητικά όρια της Δηµοτικής Ενότητας, τα όρια των 
προς πολεοδόµηση περιοχών, τα όρια απαλλοτριώσεων 
(όπως ΤΕΙ, ΕΛ.ΠΕ., σχολικού συγκροτήµατος Καλοχωρίου 
κ.λπ.), και τα φυσικά όρια, όπως εθνικοί − επαρχιακοί − 
κοινοτικοί − αγροτικοί δρόµοι, σιδηροδροµικές γραµµές, 
το ανατολικό και δυτικό ανάχωµα του Γαλλικού, απο−
στραγγιστική τάφρος κ.λπ. 

Για τα όρια που δεν ταυτίζονται µε φυσικά όρια διευ−
κρινίζονται τα παρακάτω: 

1. το νότιο όριο της ζώνης ΑΒ1 (προς Δ4) ορίζεται από 
το νότιο όριο του αγροτεµαχίου 2346, το ανατολικό του 
2346 έως την διασταύρωσή του µε το νότιο όριο του 
2354, τα νότια όρια των 2366, 4192 καθώς και το νότιο 
όριο του 4186. 

2. το νότιο όριο της ζώνης Δ11 ορίζεται από το νό−
τιο όριο των αγροτεµαχίων 23, 70, 107, 165, 207, 253, 
299, 325, 379, 482 που ταυτίζεται µε το όριο της προς 
πολεοδόµηση περιοχής. 

3. το νοτιοανατολικό όριο της ζώνης ΓΒ2 (προς ΑΒ6) 
ορίζεται από τον αγροτικό δρόµο που βρίσκεται νό−
τια των αγροτεµαχίων 131, 130, 129, 128, 127, 125, 116 και 
149. 

4. το νότιο όριο της ζώνης ΑΒ4 (προς Δ7) ορίζεται 
από τον αγροτικό δρόµο που βρίσκεται νότια των 
αγροτεµαχίων 631, 630,628 και 629. 

5. το διαχωριστικό όριο µεταξύ ΑΒ3 και ΑΒ4 είναι η 
σιδηροδροµική γραµµή.

6. το δυτικό όριο της ζώνης ΑΒΒ2 (προς την Δ1) ορίζε−
ται από τον αγροτικό δρόµο που βρίσκεται δυτικά των 
αγροτεµαχίων 235, 234, 233 ….έως 224, 1591, 1589, 1588, 
1587, 1586, 1585, 1556, 1557… έως 1562.

Ε. Την ιεράρχηση του οδικού δικτύου όπως φαίνε−
ται στους Χάρτες Π.2 σε κλίµακα 1:25000 και Π.3.1 σε 
κλίµακα1:5000 και ειδικότερα.

Οι βασικότερες παρεµβάσεις είναι:
− Η δηµιουργία µιας αρτηρίας µεταξύ της εξωτερικής 

και της εσωτερικής περιφερειακής, που θα συνδέει τα 
Διαβατά µε την Ευκαρπία.

− Η δηµιουργία µιας αρτηρίας σαν συνέχεια της 
οδού Πόντου για να διασφαλισθεί η επικοινωνία µε τον 
οικισµό της Σίνδου.

− Η δηµιουργία δύο συλλεκτηρίων οδών από την Ν. 
Μαγνησία προς τις φυλακές Διαβατών και από Ν. Μα−
γνησία προς την οδό Πόντου.

− Η δηµιουργία δύο συλλεκτηρίων από το Καλοχώρι 
προς την οδό Πόντου κάθετα στην εθνική οδό.

− Η δηµιουργία µίας συλλεκτήριας από το Καλοχώρι 
προς την εθνική οδό.

− Η δηµιουργία δύο συλλεκτηρίων στην Σίνδο, βόρεια 
της Ιθάκης και ΤΕΙ για την σύνδεση του οικισµού της 
Σίνδου µε την οδό Πόντου.

− Η διαπλάτυνση και βελτίωση των γεωµετρικών χα−
ρακτηριστικών του επαρχιακού και κοινοτικού δικτύου 
του Δήµου.

− Η βελτίωση και συντήρηση της εσωτερικής οδο−
ποιίας σε ολόκληρη την Δηµοτική Ενότητα και η κα−



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2943

τασκευή του οδικού δικτύου στις υφιστάµενες και νέες 
επεκτάσεις.

− Ο καθορισµός χώρων στάθµευσης.
− Την σύνδεση σιδηροδροµικά της περιοχής των Τ.Ε.Ι. 

µέσω του σταθµού της Σίνδου και δυτικά της ΒΙΠΕΘ 
µε τον σταθµό Αγχιάλου. Την επιτάχυνση και βελτίωση 
εφαρµογής του προγράµµατος προαστιακού σιδηρο−
δρόµου

ΣΤ. Την δηµιουργία νέων νεκροταφείων σε όλα τα 
Δηµοτικά Διαµερίσµατα της Δηµοτικής Ενότητας Εχε−
δώρου πλην Ν. Μαγνησίας, όπως φαίνονται στον χάρτη 
Π.2 και τα οποία προσδιορίζονται πιο συγκεκριµένα ως 
εξής:

α) Για τα Διαβατά το αγροτεµάχιο 116. 
β) Για το Καλοχώρι και την Σίνδο από κοινού σε τµήµα 

του αγροτεµαχίου 3785 ανατολικά του οικισµού της 
Σινδου, εντός της περιοχής Δ3 αγροτικών δραστηριο−
τήτων και σε απόσταση 250 µέτρων από τα όρια των 
προς πολεοδόµηση περιοχών 

γ) Για τη Ν. Μαγνησία παραµένουν τα υφιστάµενα 
νεκροταφεία στο αγροτεµάχιο 868. 

Ζ. α) Την δηµιουργία Εµπορευµατικού Κέντρου 
στη περιοχή «στρατοπέδου Γκόνου» σύµφωνα µε τα 
οριζόµενα µε το άρθρο 18 του ν.3534/2007 (Α΄ 40), µε 
την επισήµανση ότι οι εγκαταστάσεις που θα υποδέ−
χονται ή θα εξυπηρετούν κοινό θα πρέπει να γίνουν 
στο νότιο τµήµα του γηπέδου, ενώ οι αποθηκευτικοί ή 
επαγγελµατικοί χώροι στο βόρειο βασικά αλλά και στο 
υπόλοιπο τµήµα του.

β) Την δηµιουργία µιας ζώνης πλάτους 300 µ από το 
όριο του σχεδίου στα βορειοανατολικά των Διαβατών 
(στο τµήµα του οικισµού βόρεια του δρόµου προς Κιλ−
κίς) που αφορά µόνο το χώρο που απαλλοτριώθηκε για 
τα ΕΛ.ΠΕ. όπου απαγορεύεται οποιαδήποτε νέα κτιριακή 
εγκατάσταση. Στη ζώνη αυτή επιβάλλεται στην εταιρεία 
η δηµιουργία ζώνης µόνωσης −υψηλού πρασίνου, µη 
προσβάσιµης στο κοινό.

γ) Την µεταστέγαση των φυλακών Διαβατών καθώς 
και του οικισµού των τσιγγάνων από την περιοχή του 
«στρατοπέδου Γκόνου».

Η. Τις προτάσεις για τα έργα και παρεµβάσεις σε 
επίπεδο υποδοµών όπως φαίνονται στους χάρτες Π3.3.1 
έως Π3.3.4, κλίµακας 1:5000, και στον Πίνακα 4.1

Θ. Γενικές διατάξεις 
α) Το κατώτερο όριο κατάτµησης και αρτιότητας σε 

όλες τις εκτός σχεδίου περιοχές πλην των περιοχών 
που καλύπτονται από την κοινή υπουργική απόφαση 
12966/23.03.2009 (ΑΑΠ 220/2009), ορίζεται στα 10.000 
τ.µ. µε ελάχιστο πρόσωπο 45 µέτρων και ελάχιστο βά−
θος 50 µέτρων εφόσον το γήπεδο έχει πρόσωπο στο 
χαρακτηρισµένο οδικό δίκτυο, ή µε ελάχιστο πρόσωπο 
25 µέτρων και χωρίς ελάχιστο βάθος εφόσον έχει πρό−
σωπο σε αγροτικό δρόµο ή εν γένει στο αδιαβάθµητο 
οδικό δίκτυο. 

Κατά παρέκκλιση θεωρούνται άρτια και οικοδοµήσιµα 
τα γήπεδα τα οποία πληρούν κατά την ηµεροµηνία 
δηµοσίευσης της απόφασης αυτής τις αρτιότητες που 
προβλέπει και καθορίζει το άρθρο 1 του από 24.5.85 
π.δ/τος (Δ΄ 270) έτσι όπως έχει τροποποιηθεί, µέχρι την 
δηµοσίευση του παρόντος.

Οι λοιποί όροι δόµησης (εκµετάλλευση, ποσοστό κά−
λυψης, συντελεστής δόµησης, αποστάσεις από όρια, 

µεγίστη εκµετάλλευση κ.λπ.) διέπονται από τις διατάξεις 
του από 6−10−1978 (Δ΄ 538) και 24−5−1985 (Δ΄ 270) π.δ/των 
όπως ισχύουν ανάλογα µε την χρήση εφόσον αυτή η 
χρήση προβλέπεται από τις παραπάνω διατάξεις και 
εφόσον φυσικά δεν επιβάλλεται διαφορετική ρύθµιση 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης.

β) Στην περιοχή που ορίζεται και διέπεται από την 
κοινή υπουργική απόφαση 12966/23.03.2009 (ΑΑΠ 220 
/2009) ισχύει το προαναφερθέν πλαίσιο αρτιοτήτων και 
παρεκκλίσεων αρτιότητας µε εξαίρεση µόνο τις χρή−
σεις κατοικίας και ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων όπου 
τα γήπεδα που προορίζονται για τις χρήσεις αυτές 
θεωρούνται κατά παρέκκλιση άρτια και οικοδοµήσιµα 
εφόσον κατά την δηµοσίευση της παρούσας απόφασης 
έχουν: 

− για την χρήση κατοικία ελάχιστο εµβαδόν 6 στρέµ−
µατα.

− για την χρήση ξενοδοχειακές εγκαταστάσεις ελά−
χιστο εµβαδό 8 στρέµµατα. 

Κατά τα λοιπά στην περιοχή που ορίζεται και διέπε−
ται από την κοινή υπουργική απόφαση 12966/23.03.2009 
(ΑΑΠ 220/14.05.2009) ισχύουν απόλυτα οι ρυθµίσεις και 
οι διατάξεις της προαναφερθείσας κοινή υπουργική 
απόφαση. 

γ) Γήπεδα που έχουν δηµιουργηθεί µέχρι τη δηµοσίευση 
του παρόντος και εµπίπτουν σε περισσότερες της 
µίας ζώνες χρήσεων της εκτός σχεδίου περιοχής της 
Δηµοτικής Ενότητας, θεωρείται ότι εµπίπτουν στο σύ−
νολό τους στη ζώνη όπου βρίσκεται το µεγαλύτερο 
τµήµα τους.

δ) Κτίρια και εγκαταστάσεις µονάδων παραγωγής 
ενέργειας και δίκτυα διανοµής ενέργειας, εγκαταστά−
σεις και δίκτυα τηλεπικοινωνιών και ύδρευσης, κα−
θώς και κτίρια, εγκαταστάσεις και δίκτυα συλλογής 
− µεταφοράς− επεξεργασίας λυµάτων, στερεών αποβλή−
των και ανακύκλωσης αδρανών δύνανται να χωροθετού−
νται σε όλες τις ζώνες ύστερα από τη διαδικασία που 
προβλέπει ο νόµος 3010/2002 και οι σχετικές αποφάσεις 
εφαρµογής του. 

Η µεταφορά και επεξεργασία στερεών αποβλήτων 
καθώς και η ανακύκλωση αδρανών από ιδιώτες δύνανται 
να χωροθετούνται βασικά σε περιοχές µεταποίησης 
και χονδρεµπορίου ύστερα από τη διαδικασία που 
προβλέπει ο νόµος 3010/2002. Δύνανται επίσης να χω−
ροθετούνται και σε περιοχές του πρωτογενούς τοµέα 
που βρίσκονται βόρεια της εθνικής οδού Θεσσαλονίκης 
− Αθηνών, ύστερα από την διαδικασία που προβλέπει ο 
νόµος 3010/2002 και οι σχετικές αποφάσεις εφαρµογής 
του, µε τον όρο όµως ότι ο αριθµός τους θα είναι 
περιορισµένος (µέγιστος 5) πράγµα που θα ελέγχεται 
αυστηρά κατά την έγκριση περιβαλλοντικών όρων. 

Οι εγκαταστάσεις επίσης παραγωγής ενέργειας από 
Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας (ηλιακή και γεωθερµική 
και όχι αιολική) δύνανται να χωροθετούνται σε όλες 
τις ζώνες, ύστερα από την διαδικασία που προβλέπει ο 
νόµος 3010/2002 και οι σχετικές αποφάσεις εφαρµογής 
του καθώς και η σχετική νοµοθεσία.

Στην περιοχή που διέπεται από την κοινή υπουργική 
απόφαση 12966/23.03.2009 (ΑΑΠ 220/14.05.2009) ισχύουν 
οι ρυθµίσεις και οι περιορισµοί που θεσπίσθηκαν από 
την προαναφερθείσα απόφαση.



2944 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ε) Μετεωρολογικοί, γεωδυναµικοί και συναφείς σταθµοί 
και εγκαταστάσεις προς διενέργεια ερευνών επιτρέπεται 
να χωροθετούνται σε όλες τις περιοχές.

στ) Εγκαταστάσεις που εξυπηρετούν την Εθνική άµυνα 
διέπονται από ίδιον θεσµικό πλαίσιο.

ζ) Οι ρυθµίσεις των αρχαιολογικών χώρων και των 
ζωνών προστασίας τους καθορίζονται από τις κείµενες 
περί αυτών διατάξεις και κατισχύουν των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης εφόσον οι προβλεπόµενοι όροι, 
περιορισµοί και ρυθµίσεις είναι δυσµενέστεροι της πα−
ρούσας. Οι ρυθµίσεις που προκύπτουν κατ΄ εφαρµογή 
της Νοµοθεσίας περί δασών και δασικών εκτάσεων 
κατισχύουν των διατάξεων του παρόντος εφόσον οι 
προβλεπόµενοι όροι, περιορισµοί και ρυθµίσεις είναι 
δυσµενέστεροι της παρούσας.

η) Τα υφιστάµενα τοπικά ρυµοτοµικά σχέδια στην 
εκτός σχεδίου περιοχή της Δηµοτικής Ενότητας εξακο−
λουθούν να ισχύουν και να διέπονται από τους ειδικούς 
όρους τους. Ενδεχόµενη τροποποίηση των διαταγµάτων 
ή αποφάσεων αυτών οφείλει να συµµορφώνεται προς 
τις ρυθµίσεις της παρούσας απόφασης όσον αφορά 
στις επιτρεπόµενες χρήσεις.

θ) Εντός της περιοχής του Γενικού Πολεοδοµικού Σχε−
δίου (Γ.Π.Σ.) και ειδικότερα στις εκτός και εντός σχεδίου 
περιοχές που περιλαµβάνονται σε αυτό να ισχύουν οι 
παρακάτω ρυθµίσεις:

− Οικοδοµικές άδειες που έχουν εκδοθεί µέχρι την 
ηµεροµηνία δηµοσίευσης της παρούσας απόφασης σε 
περιοχές όπου δεν επιτρέπεται η αναφερόµενη στην 
άδεια χρήση, εκτελούνται όπως εκδόθηκαν και µέσα στα 
όρια του χρόνου ισχύος των. Μετά τον χρόνο ισχύος 
των, δεν αναθεωρούνται ως προς τον χρόνο ισχύος 
πλην της περίπτωσης ολοκλήρωσης του φέροντος 
οργανισµού. Σε κάθε άλλη περίπτωση αναθεώρησης 
εφαρµόζονται οι διατάξεις της παρούσας.

− Στην περίπτωση που έχουν κατατεθεί µέχρι την 
δηµοσίευση της παρούσας απόφασης στην αρµόδια 
πολεοδοµική υπηρεσία πλήρεις φάκελοι µε τα σχετικά 
δικαιολογητικά για έκδοση οικοδοµικής αδείας για πε−
ριοχές όπου δεν επιτρέπεται η αιτουµένη χρήση, τότε 
οι άδειες αυτές εκδίδονται µε τα δεδοµένα του χρό−
νου υποβολής των και εκτελούνται µέσα στα όρια του 
χρόνου ισχύος των. Μετά τον χρόνο ισχύος των, δεν 
αναθεωρούνται ως προς τον χρόνο ισχύος πλην της 
περίπτωσης ολοκλήρωσης του φέροντος οργανισµού. 
Σε κάθε άλλη περίπτωση αναθεώρησης εφαρµόζονται 
οι διατάξεις της παρούσας.

− Νοµίµως υφιστάµενες εγκαταστάσεις µεταποίησης 
σε περιοχές, που από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
επιτρέπονται, εξακολουθούν και δύνανται να λειτουρ−

γούν, να εκσυγχρονίζονται ή να επεκτείνονται στο γή−
πεδο που λειτουργούσαν σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
ν.3325/2005. 

− Νοµίµως υφιστάµενα κτίρια και εγκαταστάσεις πλην 
µεταποίησης σε περιοχές που από τις διατάξεις της πα−
ρούσας δεν επιτρέπονται, εξακολουθούν και δύνανται να 
λειτουργούν και να εκσυγχρονίζονται. Δεν επιτρέπεται 
η περαιτέρω κτιριακή επέκταση των εν λόγω κτιρίων 
και εγκαταστάσεων.

− Νοµίµως υφιστάµενα κελύφη σε περιοχές εκτός επε−
κτάσεων πρώτης κατοικίας και εκτός του υφιστάµενου 
εγκεκριµένου σχεδίου για κατοικία, που κατασκευά−
σθηκαν µε νόµιµες οικοδοµικές άδειες µε συγκεκριµένη 
αναγραφόµενη στην οικοδοµική άδεια χρήση, που έπαυ−
σαν να λειτουργούν, δύνανται να επαναχρησιµοποιηθούν 
αποκλειστικά για χρήση όµοια ή παρεµφερή µε την 
αναγραφόµενη στην οικοδοµική άδεια. Στην περίπτωση 
κτιρίου µεταποίησης επιτρέπεται η εγκατάσταση νέας 
επιχείρησης µόνο εφόσον είναι χαµηλής όχλησης. Και 
στην συγκεκριµένη περίπτωση δεν επιτρέπεται καµία 
περαιτέρω κτιριακή επέκταση.

ι. Την απαγόρευση της εγκατάστασης οποιασδή−
ποτε νέας µονάδας «SEVESO» στα διοικητικά όρια 
της Δηµοτικής Ενότητας Εχεδώρου. Επιτρέπεται ο 
εκσυγχρονισµός των υπαρχόντων µονάδων «SEVESO» 
όταν ο εκσυγχρονισµός αυτός βελτιώνει τις παραµέτρους 
επικινδυνότητας της όλης εγκατάστασης. 

Επιβάλλεται επίσης η υποχρεωτική µείωση των 
παραµέτρων επικινδυνότητας για όλες τις συγκεκριµένες 
υφιστάµενες εγκαταστάσεις εντός δεκαετίας. Δεν θα 
χορηγείται καµία άδεια επέκτασης εγκατάστασης ή 
έγκριση περιβαλλοντικών όρων εάν δεν γίνεται παράλ−
ληλα βελτίωση στο θέµα των συνθηκών προστασίας. 
Πρέπει επίσης να προωθηθεί εντός το πολύ µιας πε−
νταετίας η σύνταξη «ειδικής µελέτης» για το σύνολο 
των εν λόγω εγκαταστάσεων, που θα αποτρέπει τους 
κινδύνους από την ύπαρξη και λειτουργία τους και θα 
προωθεί µία βιώσιµη λύση από άποψη χωροταξική, πε−
ριβαλλοντική, κοινωνική και οικονοµική. 

κ. Συνοπτικά αντίτυπα εννέα (9) χαρτών και δώδεκα (12) 
πινάκων που θεωρήθηκαν από τον Προϊστάµενο της Δι−
εύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρµογών µε την 45363/2011 
πράξη δηµοσιεύονται στην παρούσα απόφαση.

λ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2011
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΗΦΟΥΝΑΚΗΣ



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2945



2946 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2947



2948 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2949



2950 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2951



2952 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΧΑΡΤΗΣ



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2953

ΧΑΡΤΗΣ



2954 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2955



2956 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2957



2958 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2959



2960 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2961



2962 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2963



2964 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2965



2966 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2967



2968 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2969



2970 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2971



2972 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2973



2974 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2975



2976 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2977



2978 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΧΑΡΤΗΣ



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2979

ΧΑΡΤΗΣ



2980 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2981



2982 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2983



2984 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2985



2986 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2987



2988 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2989



2990 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2991



2992 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2993



2994 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 2995











3000 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15003040711110064*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-11-17T10:17:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




